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ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Совета Новоленинского сельского поселения Тимашевского района  «О бюджете Новоленинского сельского поселения Тимашевского района на 2023 год»
25 ноября 2022 г.

  


                                                № 305
Заключение контрольно-счётной палаты муниципального образования Тимашевский район
 на проект решения Совета Новоленинского сельского поселения Тимашевского района «О бюджете Новоленинского сельского поселения Тимашевского района на 2023 год»
 подготовлено инспектором контрольно-счетной палаты Мондриченко Е.С. в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации
, Уставом Новоленинского сельского поселения Тимашевского района
, решением Совета Новоленинского сельского поселения Тимашевского района от 24 июня 2016 года № 103 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Новоленинского сельском поселении Тимашевского района», Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля (далее – Соглашение о передаче полномочий) от 10.01.2022 № 6 и иными нормативными правовыми актами. 

                                        1.Общие положения

Правовые основы рассмотрения проекта бюджета определены Бюджетным кодексом, Уставом Новоленинского сельского поселения Тимашевского района
 и Положением о бюджетном процессе. 

Одновременно с проектом решения Совета Новоленинского сельского поселения Тимашевского района «О бюджете Новоленинского сельского поселении Тимашевского района на 2023 год» в контрольно-счетную палату представлены следующие документы и материалы:
1. Пояснительная записка к проекту бюджета поселения на 2023 год.
2. Основные направления бюджетной и налоговой политики Новоленинского сельского поселения Тимашевского района на 2023 год, утвержденные постановлением администрации Новоленинского сельского поселения Тимашевского района от 08.11.2022 № 106. 

3. Прогноз социально-экономического развития Новоленинского сельского поселения Тимашевского района на 2023 г. и плановый период 2024-2025 годы, одобренный постановлением администрации Новоленинского сельского поселения Тимашевского района от 08.11.2022 № 109.

4. Предварительные итоги (информация) об итогах социально-экономического развития Новоленинского сельского поселения Тимашевского района за 9 месяцев 2022 года.

5. Ожидаемые итоги социально-экономического развития Новоленинского сельского поселения Тимашевского района за текущий 2022 финансовый год.

6. Среднесрочный финансовый план Новоленинского сельского поселения Тимашевского района на 2023-2025 годы, утвержденный постановлением администрации Новоленинского сельского поселения Тимашевского района от 08.11.2022 № 104.

5. Реестр источников доходов Новоленинского сельского поселения Тимашевского района на 01.10.2022.
6. Постановление администрации Новоленинского сельского поселения Тимашевского района от 15.11.2022 № 112 «Об утверждении бюджетного прогноза бюджета Новоленинского сельского поселения Тимашевского района на долгосрочный период до 2025 года с приложением основных характеристик бюджета Новоленинского сельского поселения.

7. Проекты методик расчетов объемов межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Новоленинского сельского поселения бюджету муниципального образования Тимашевский район.
          8. Оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год (2022 г.);

9. Паспорта муниципальных программ и проекты изменений в ранее утвержденные.
10. Иные документы и материалы.
2. Основы составления проекта бюджета Новоленинского сельского поселения на 2023 год. 
В соответствии с ч.2 ст.172 БК РФ составление проекта бюджета основывается на:

- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

- основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой политики;

- прогнозе социально-экономического развития;

- бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

- муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).
Частью 1 ст. 169 БК РФ определено, что проект бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств.

 Согласно ст. 37 БК РФ принцип достоверности бюджета означает надежность показателей прогноза социально-экономического развития (далее  Прогноз СЭР) соответствующей территории и реалистичность расчета доходов и расходов бюджета.
Из смысла вышеизложенных нормативных правовых актов следует, что показатели Прогноза СЭР и проекта бюджета поселения должны быть взаимоувязаны.

Прогноз социально-экономического развития Новоленинского сельского поселения Тимашевского района на 2023 – 2025 годы.  

Согласно п.1 ст. 173 БК РФ прогноз социально-экономического развития поселения разрабатывается на период не менее трех лет.

        Согласно п.3 ст. 173 БК РФ прогноз социально-экономического развития муниципального образования одобряется местной администрацией одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета в представительный орган. 

Согласно п. 4 ст. 173 БК РФ прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.


В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

В ходе экспертизы проекта рения о бюджете контрольно – счетной палатой установлено, что прогноз СЭР на 2023 – 2025 гг. разработан в соответствии с нормами выше указанных статей БК РФ и одобрен постановлением администрации Новоленинского сельского поселения Тимашевского района от 08.11.2022 № 109. 
Однако стоит отметить, что в нарушение требований п. 4 ст. 173 БК РФ, пояснительная записка к прогнозу СЭР отсутствует.
3. Доходы проекта бюджета Новоленинского сельского поселения Тимашевского района на 2023 год. 

Как следует из пояснительной записки к проекту решения о бюджете, в основу расчетов формирования доходной  базы бюджета на 2023 год положены прогнозные данные социально-экономического развития поселения на среднесрочную перспективу в отраслевом и территориальном разрезах, индексы потребительских цен, объем фонда заработной платы и инвестиций в основной капитал, показатели собираемости налогов в динамике за предшествующие годы, инвестиций в основной капитал, показатели собираемости налогов в динамике за предшествующие годы, ряд других параметров, влияющих на изменение налогооблагаемой базы. Доходная база бюджета рассчитывалась исходя из норм действующего бюджетного и налогового законодательства с учетом соответствующих изменений и дополнений, а также на основе данных, представленных Межрайонной ИФНС № 10 России по Краснодарскому краю.

Структура доходов на 2023 год в общем объеме доходов бюджета в сумме 18932,9 тыс. руб., составит:

75,6 % - налоговые доходы или 14315,9 тыс. руб.;

1,0 % - неналоговые доходы (доходы от сдачи в аренду имущества) или 206,0 тыс. руб.;

23,3 % - безвозмездные поступления или 4417,0 тыс. руб.

Общая сумма доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений предусматривается на 2023 год в объёме 14515,9 тыс. руб., что составляет 103,2% к ожидаемому исполнению 2022 года в сумме 14057,0 тыс. руб. 

В структуре налоговых и неналоговых доходов основная сумма поступлений в 2023 году запланирована по трем доходным источникам:

- земельный налог – 54,4 %, что составляет 7600,0 тыс. руб.;

- акцизы – 18,2 % или 2634,9 тыс. руб.;

- налог на доходы физических лиц – 19,4% или 2815,0 тыс. руб.
По остальным источникам доходным источникам сумма поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения составит:

- налог на имущество физических лиц – 5,2% или 750,0 тыс. руб.;
- доходы от сдачи в аренду имущества – 1,4 % или 200,0 тыс. руб.;

- единый сельскохозяйственный налог – 1,4% или 210,0 тыс. руб.;


Сравнительный анализ прогнозируемых налоговых и неналоговых доходов бюджета на 2023 год и планируемых к поступлению в 2022 году, представлен в Таблице 1.

Таблица 1

	Доходные источники
	Ожидаемое исполнение на

2022 год, тыс. руб.

	Проект бюджета на

2023 год, тыс. руб.
	Изменения по сравнению к ожидаемому исполнению 2022 года, %

	Налоговые доходы
	13821,0
	14309,9
	103,5

	Налог на доходы физических лиц
	2435,0
	2815,0
	115,6

	Акцизы
	2618,0
	2634,9
	100,6

	ЕСХН
	248,0
	210,0
	84,7

	Налог на имущество физических лиц
	620,0
	750,0
	121,0

	Земельный налог
	7900,0
	7900,0
	100,0

	Неналоговые доходы
	236,0
	206,0
	87,3

	Доходы от сдачи в аренду имущества
	200
	200,0
	100,0

	Штрафы
	36,0
	6,0
	16,7

	Итого
	14057,0
	14515,9
	103,3


   В целом проектом решения о бюджете поселения на 2023 год планируется увеличение доходов (налоговых и неналоговых) поселения на 458,9 тыс. руб. или на 3,3% по сравнению с 2022 годом. Указанное увеличение налоговых доходов в 2023 году по сравнению с ожидаемым исполнением на 2022 год в основном сложилось в результате планируемого увеличения поступлений налога на имущество физических лиц на 130,0 тыс. руб. и налога на доходы физических лиц на 380,0 тыс. руб.
В составе доходов бюджета поселения предусматриваются безвозмездные поступления из бюджетов других уровней сумме 4417,0 тыс. руб., из них дотации бюджетам поселения на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации в сумме 4157,3 тыс. руб., субвенции в сумме 259,7 тыс. руб.
Безвозмездные поступления по видам отражены в Приложении № 2 к проекту бюджета поселения на 2023 год.  

Объем безвозмездных поступлений на 2022 год сформирован в соответствии с проектами краевого и районного бюджетов на 2023 год и плановый период 2024-2025 гг.

4. Расходы проекта бюджета Новоленинского сельского поселения Тимашевского района на 2023 год. 

Проектом бюджета общий объём планируемых расходов местного бюджета на 2023 год определён в размере 18932,9 тыс. руб.
В соответствии со статьей 184.1 Бюджетного кодекса РФ расходная часть бюджета поселения на 2023 год сформирована в рамках муниципальных программ Новоленинского сельского поселения Тимашевского района (далее – программы) и непрограммных направлениях деятельности.

На реализацию 9 муниципальных программ Новоленинского сельского поселения Тимашевского района предусмотрено в 2023 году 9883,0 тыс. руб., или 52,2 % от общего объема расходов бюджета поселения.
Объемы финансирования муниципальных программ представлены в приложении № 4 к проекту решения Совета Новоленинского сельского поселения Тимашевского района на 2023 год.
Одновременно с проектом бюджета поселения на 2023 год администрацией представлены проекты изменений в паспорта муниципальных программ. Объемы финансирования программных мероприятий в паспортах муниципальных программ соответствуют объемам бюджетных ассигнований в проекте бюджета.

На реализацию непрограммных направлений деятельности администрации поселения предусмотрено в 2023 году 9049,9 тыс. руб., или 47,8% от общего объема расходов бюджета поселения.  

В объемах бюджетных ассигнований по непрограммным направлениям деятельности учтены расходы по следующим мероприятиям:

1. Обеспечение функционирования Совета Новоленинского сельского поселения Тимашевского района на сумму 3,0 тыс. руб.

2. Обеспечение выполнения функций в области внешнего финансового надзора (межбюджетные трансферты) на сумму 126,4 тыс. руб.

3.Обеспечение деятельности высшего должностного лица муниципального образования на сумму 1188,7 тыс. руб.

4.Обеспечение деятельности администрации Новоленинского сельского поселения Тимашевского района на сумму 4341,9 тыс. руб., в т.ч.:
- расходы на обеспечение функционирования органов местного самоуправления – 4295,8 тыс. руб.;

- обеспечение выполнения функций в области внутреннего финансового контроля – 32,3 тыс. руб.;

5. Обеспечение функционирования административной комиссии - 3,8 тыс. руб.

6. Резервный фонд администрации Новоленинского сельского поселения Тимашевского района - 10,0 тыс. руб.

Согласно приложению № 3 к проекту бюджета «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год» в структуре расходов бюджетные ассигнования между основными разделами расходов бюджета распределены следующим образом:

по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» – 8904,0 тыс. руб. или 47,0 %; 
по разделу 0800 «Культура и кинематография» – 3807,3 тыс. руб. 20,1 %; 

по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» – 3281,8 или 17,3 %; 
по разделу 0400 «Национальная экономика» – 14,0 %; 
по разделу 0200 «Национальная оборона» – 255,9 тыс. руб. или 1,4 %; 
по разделу 1100 «Физическая культура и спорт» – 15,0 тыс. руб. или 0,07 %; 

по разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» – 9,0 тыс. руб. или 0,04 %; 
по разделам 0700 «Образование» и 1200 «Средства массовой информации» – по 5,0 тыс. руб. или 0,02 %.
В ходе экспертизы контрольно-счетной палатой выявлено:

1. в рамках муниципальной программы «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности» в ведомственной структуре расходов местного бюджета на 2023 году запланировано мероприятие «Строительство, реконструкция и приобретение объектов социального и производственного комплексов…» по коду бюджетной классификации 992 0502 0510211580 200 с объемом финансирования 0,0 тыс. руб. (1 факт).
2. в рамках муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территории» запланированы прочие мероприятия по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения по коду бюджетной классификации 992 0314 1010210090 200 с объемом финансирования 0,0 тыс. руб. (1 факт).
3. в рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» запланированы «Мероприятия в области строительства многофункциональных спортивно-игровых площадок» по коду бюджетной классификации 992 1102 1110110340 200 с объемом финансирования 0,0 тыс. руб. (1 факт).

4. по непрограммным направлениям деятельности запланировано «Обеспечение деятельности МКУ «Финансово-расчетное учреждение» по коду бюджетной классификации 0113 5710000590 с объемом финансирования 3119,0 тыс. руб. (1 факт).
При этом Порядком применения  целевых статей расходов в части, относящейся к местному бюджету, утвержденного постановлением администрации Новоленинского сельского поселения Тимашевского района от 24.06.2022г. № 53, мероприятия по данным видам расходов не предусмотрены.

Согласно п. 21 раздела III Приказ Минфина России от 24 мая 2022 г. № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»
 в случае принятия субъектом Российской Федерации и (или) муниципальным образованием решения о составлении проекта решения о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год (финансовый год и плановый период) в структуре муниципальных программ, финансовый орган муниципального образования утверждает единую структуру программной (непрограммной) статьи (8 - 12 разряды кода классификации расходов бюджетов) для отражения направления бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления (муниципальных органов), наиболее значимых учреждений науки, образования, культуры и здравоохранения, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета.

В нарушение требований п. 21 Приказа Минфина № 82н, администрацией поселения в проекте бюджета на 2023 год запланировано 4 мероприятия на общую сумму 3119,0  тыс. руб. без утверждения кодов целевой статьи в единой структуре программной (непрограммной) статьи.

Проект изменений в Правила применения кодов целевой статьи администрацией также не представлен.

Контрольно-счетная палата рекомендует перед утверждением и принятием Решения о бюджете на 2023 год внести изменения в постановление администрации Новоленинского сельского поселения Тимашевского района от 24.06.2022г. № 53 «Об утверждении порядка применения целевых статей классификации расходов».

Также в ходе экспертизы контрольно-счетной палатой выявлено, что администрацией поселения на 2023 год по непрограммным направлениям деятельности запланированы мероприятия в области спорта и физической культуры (питание спортсменов) на общую сумму 15,0 тыс. руб. по коду бюджетной классификации 992 1101 56010010330 200.
В качестве обоснования планируемых расходов администрацией поселения представлена ведомость на выдачу денежных средств на питание для участия в районных соревнованиях, распоряжение главы поселения о выделении денежных средств в сумме 14,4 тыс. руб. на питание при проведении спортивных мероприятий. 

Контрольно-счетная палат обращает внимание администрации, что в соответствии пп. 14 п. 1, п. 3 ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения сельского поселения относятся обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения.

В соответствии с разделом 5 Положения о проведении Спартакиады городских и сельских поселений на Кубок главы муниципального образования Тимашевский район, расходы, связанные с организацией и проведением Спартакиады, несет Отдел по физической культуре и спорту муниципального образования Тимашевский район. Расходы по командированию (проезд, суточные) несут командирующие организации.
Также контрольно-счетная палата обращает внимание администрации, что в соответствии п. 3 ст.136 БК РФ муниципальные образования, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 20 процентов доходов местного бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом и поселениями, начиная с очередного финансового года не имеют права устанавливать и исполнять расходные обязательства, не связанные с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации к полномочиям соответствующих органов местного самоуправления.

В соответствии с приказом Минфина Краснодарского края от 26.10.2022 № 439 «Об утверждении перечня муниципальных образований Краснодарского края на 2023 год в соответствии с положениями пункта 5 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации» уровень дотационности Новоленинского сельского поселения превышает 20%. 

Таким образом, установление и исполнение расходных обязательств, несоответствующие полномочиям сельского поселения, в сумме 15,0 тыс. рублей будет являться нарушением статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.3 ст. 136 БК РФ и ст. 306.4 БК РФ.

Контрольно-счетная палата рекомендует исключить данные мероприятия из проекта бюджета на 2023 год.
По результатам анализа среднесрочного финансового плана и приложений 3,4,5 к проекту бюджета расхождений не установлено. 

Приложением № 4 к проекту решения о бюджете утверждается объем и распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам, подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета на 2023 год.

Приложением № 5 – ведомственная структура расходов местного бюджета на 2023 год.

Приложением № 6 – источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета, перечень статей источников финансирования дефицитов бюджета на 2023 год.

Приложением № 7 - утверждается объем и распределение межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального образования Тимашевский район на 2023 год в сумме 158,7 тыс. руб.

Проектом решения Совета Новоленинского сельского поселения Тимашевского района «О внесении изменений в решение Совета Новоленинского сельского поселения Тимашевского района от 13.09.2012 № 147 «О передаче Контрольно-счетной палате муниципального образования Тимашевский район полномочий контрольно-счетного органа Новоленинского сельского поселения Тимашевского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля» планируется утвердить Порядок расчета межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета поселения в бюджет муниципального образования Тимашевский район. 

Согласно вышеуказанного порядка, контрольно-счетной палатой проведен расчет межбюджетного трансферта по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля:

(8233,4/10)*0,15=123,5 тыс. руб. 
При этом администрацией поселения в проекте бюджета на 2023 год сумма межбюджетного трансферта в сумме 126,4 тыс. руб., что является нарушением вышеуказанного порядка.

Контрольно-счетная палата рекомендует перед утверждением и принятием Решения о бюджете на 2023 год внести изменения и утвердить сумму межбюджетных трансфертов в соответствии с Порядком расчета межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета поселения в бюджет муниципального образования Тимашевский район.
Приложением № 8 - программа муниципальных внутренних заимствований Новоленинского сельского поселения Тимашевского района на 2023 год, объем получения и погашения которых равен 0,0 тыс. руб. 
Приложением № 9 - программа муниципальных гарантий Новоленинского сельского поселения Тимашевского района в валюте Российской Федерации на 2023 год, объем которых равен 0,0 тыс. руб. 
Приложением № 10 - - программа муниципальных внешних заимствований Новоленинского сельского поселения Тимашевского района на 2023 год, объем которых равен 0,0 тыс. руб.

Приложением № 11 - программа муниципальных гарантий Новоленинского сельского поселения Тимашевского района в иностранной валюте на 2023 год, объем которых равен 0,0 тыс. руб.

Пунктом 2) раздела 5 Проекта решения о бюджете поселения предлагается утвердить размер резервного фонда администрации Новоленинского сельского поселения Тимашевского района в сумме 10,0 тыс. руб. Утверждаемый размер резервного фонда соответствует требованиям п.3 ст. 81 БК РФ и не превышает 3% утверждаемого общего объема расходов.

        5. Дефицит местного бюджета, источники его покрытия, 

муниципальный долг. 

Проектом Решения Совета Новоленинского сельского поселения Тимашевского района «О бюджете Новоленинского сельского поселения Тимашевского района на 2023 год» предлагается утвердить:

- общий объем доходов в сумме 18932,9 тыс. руб.;

- общий объем расходов в сумме 18932,9 тыс. руб.;

- дефицит (профицит) местного бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей.

Таким образом, показатели бюджета поселения на 2023 год, предусмотренные проектом, сбалансированы.

Выводы:

В целом проект решения Совета Новоленинского сельского поселения Тимашевского района «О бюджете Новоленинского сельского поселения Тимашевского района на 2023 год», представленный на рассмотрение, подготовлен в рамках действующего бюджетного законодательства. 

Перечень и содержание документов (материалов), представленные одновременно с проектом бюджета сельского поселения соответствуют требованиям статьи 184.2 БК РФ, статьей 16 Положения о бюджетном процессе.
В рамках финансово-экономической экспертизы проекта бюджета выявлено:

1. В нарушение требований п. 4 ст. 173 БК РФ, пояснительная записка к прогнозу СЭР отсутствует.

2. В нарушение требований п. 21 Приказа Минфина № 82н, администрацией поселения в проекте бюджета на 2023 год запланировано 4 мероприятия на общую сумму 3119,0 тыс. руб. без утверждения кодов целевой статьи в единой структуре программной (непрограммной) статьи.

3. В нарушение Порядка расчета объемов межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Новоленинского сельского поселения Тимашевского района в бюджет муниципального образования Тимашевский район на осуществление полномочий контрольно-счетного органа поселения по ведению внешнего муниципального финансового контроля администрацией поселения на 2023 год запланирована сумма трансфертов 126,4 тыс. руб., что на 2,9 тыс. руб. больше, чем рассчитано в соответствии с вышеуказанным Порядком.

4. В нарушение ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.3 ст. 136, ст. 306.4 БК РФ администрацией поселения на 2023 год по непрограммным направлениям деятельности запланированы мероприятия в области спорта и физической культуры на общую сумму 15,0 тыс. руб.

На основании проведенной финансово-экономической экспертизы контрольно-счетная палата считает, что представленный на экспертизу проект решения Совета Новоленинского сельского поселения Тимашевского района «О бюджете Новоленинского сельского поселения Тимашевского района на 2023 год» соответствует требованиям Бюджетного кодекса РФ, Положения о бюджетном процессе в Новоленинском сельском поселении Тимашевского района, утвержденного решением Совета Новоленинского сельского поселения Тимашевского района от 24 июня 2016 г. № 103 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Новоленинского сельском поселении Тимашевского района» и может быть вынесен на рассмотрение сессии Совета Новоленинского сельском поселении Тимашевского района с учетом замечаний и предложений, изложенных в настоящем заключении.

Инспектор контрольно-счетной

палаты муниципального образования

Тимашевский район                                                                     Е.С. Мондриченко
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� Далее по тексту – Контрольно-счётная палата или КСП.


� Далее – проект решения, проект, проект бюджета.


� Далее – БК РФ, Бюджетный кодекс.


� Далее – Устав поселения.


� Далее – сельское поселение, поселение.


� Приказ Минфина России от 24 мая 2022 г. № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» вступает в силу с 01.01.2023. Далее по тексту - Приказ Минфина № 82н.
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